Địa chỉ: Số 225 Võ Thị Sáu, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

SĐT: 0251.3822800 - Fax: 0251.3822880

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

Số:                 /UBND-THNC

V/v triển khai các hoạt động

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành

phố và các tổ chức đoàn thể;

- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp thành phố;

-  Hội Luật gia thành phố;

- Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố;

- UBND 30 phường, xã.

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 12/01/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật pháp luật năm 2023; Văn bản số 5159/UBND-

THNC ngày 26/5/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc hướng dẫn hưởng ứng

Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023;

Nhằm tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2023 thiết

thực, đi vào chiều sâu, thực chất và hiệu quả lan toả tinh thần thượng tôn Hiến

pháp và pháp luật rộng rãi trong Nhân dân trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND

thành phố Biên Hòa yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND 30 phường, xã căn

cứ chức năng, nhiệm vụ, thực hiện một số nội dung như sau:

1. Bám sát các định hướng lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong

công tác xây dựng, thi hành bảo vệ pháp luật theo tinh thần Nghị quyết số 27-

NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây

dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai

đoạn mới; các văn bản về công tác Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt

Nam trong giai đoạn mới; các văn bản về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL), trọng tâm là Luật phổ biến giáo dục pháp, Kết luật số 80-KL/TW

ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL,

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số

1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch

thực hiện kết luận số 80-KL/TW; Công văn số 68-CV/TU ngày 06/11/2020 của

ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc triển khai thực hiện kết luận số 80-KL/TW; Kế

hoạch số 1117/KH-UBND ngày 28/01/2023 của Chủ tịch UBND thành phố

Biên Hoà về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật pháp luật năm 2023.

2

2. Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao

hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật; tăng cường năng lực phản ứng

trong quá trình tổ chức thi hành pháp luật tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho

người dân doanh nghiệp; chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và

pháp luật là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động;

nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật

của người dân doanh nghiệp; tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng

dữ liệu dân cư, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn

lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp; thực hiện tốt công tác truyền

thông các chính sách trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, góp

phần hỗ trợ hiệu quả cho quá trình sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật, tập trung tuyên, phổ biến pháp luật trên báo đài,

đài, Cổng/Trang Thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh cơ sở; qua mạng

xã hội zalo, facebook; thông qua cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến với quy

mô, phạm vi phù hợp.

4. Về khẩu hiệu: đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND 30 phường, xã chủ

động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật phù hợp,

tham khảo một số khẩu hiệu dưới và thực hiện tuyên truyền theo hình thức đa

dạng như trình chiếu, chạy nội dung khẩu hiệu trên các màn hình Led, trên

Cổng, Trang thông tin điện tử và trên các mạng xã hội zalo, facbook.

a) “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.

b) “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam”.

c) “Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành,

bảo vệ Hiến pháp và pháp luật”.

d) “Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao năng lực,

hiệu quả chỉ đạo điều hành và tổ chức thi hành pháp luật”.

e) “Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công

dân”.

5. Các cơ quan, đơn vị, UBND 30 phường, xã tiếp tục tuyên truyền, phát

động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn

tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “ Tìm hiểu pháp luật năm 2023”.

6. Về thời gian: các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ

chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung trong 02 tháng

(tháng 10, 11/2023) cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2023.

7. Giao Phòng Văn Hóa và Thông tin thành phố tăng cường đưa các tin, bài

tuyên truyền hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam” trên Trang thông tin điện tử của UBND thành phố Biên Hòa.

3

8. Giao Trung tâm Văn Hóa - Thông tin và Thể thao thành phố; UBND 30

phường, xã tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ thành phố

đến cơ sở.

9. Giao Phòng Tư pháp thành phố hỗ trợ các cơ quan, đơn vị và UBND 30

phường, xã triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả tham mưu UBND thành phố

báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND 30 phường, xã triển khai thực hiện và

báo cáo kết quả trong báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 về

Phòng Tư pháp thành phố trước ngày 10/11/2023./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Chánh, các Phó Văn phòng TP;

- Phòng Tư pháp TP;

- Lưu: VT, THNC (Quang).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thanh

		2023-07-11T21:07:36+0700
	Kiều Công Đức

		2023-07-12T15:00:05+0700
	Nguyễn Xuân Thanh

		2023-07-12T15:12:36+0700

		2023-07-12T15:12:36+0700

		2023-07-12T15:12:36+0700

		2023-07-12T15:12:36+0700